Zur Geschichte der deutschen Reichsinsignien.

Unter diesem Titel veröffentlichte Frensdorff jüngst einen sehr instruktiven Aufsatz in den Nachrichten von der Königl. Gesellschaft der Wissenschaften zu Göttingen (1897, S. 43-86). Insbesondere ist daselbst auch hingewiesen auf die Supplik K. Sigismunds an den Papst um Genehmigung der Aufbewahrung der Reichsinsignien zu Nürnberg d. d. Ofen 9. Juni 1424 und die diesem Gesuche willfahrende Bulle des Papstes Martin V vom 31. December 1424, wie beide in Murrs Journal zur Kunstgeschichte XII, 101-110 abgedruckt sind. Es existiert aber noch ein bisher unbekannt gebliebenes Mittelstück zwischen diesen beiden Urkunden, nämlich die bezügliche Supplik Sigismunds d. d. 10. November 1424, welche in den päpstlichen Supplikenregistern des vatik. Archivs (Suppl. Mart. V t. 172 f. 241) rescribiert ist. Wenn dieselbe auch vom rein geschichtlichen Standpunkte aus betrachtet nichts wesentlich Neues bietet, so dürfte doch deren Vergleich mit der Originalsupplik und teilweise auch mit der daraufhin erlassenen Bulle Interesse genug gewähren, um hier veröffentlicht zu werden: um so mehr, als Gelegenheit zu derartigen Vergleichen aus Mangel an Originalsuppliken sehr selten geboten ist (1). Des leichteren Vergleiches wegen ist jedoch die Originalsupplik vorzuschicken.

(1) Ein näheres Eingehen auf das päpstliche Supplikenwesen ist hier um so weniger angezeigt, als darüber in dem demnächst erscheinenden I. Bd. der Suppliken Eugens IV, deren Veröffentlichung das preussische historische Institut zu Rom unternimmt, dem Vernehmen nach in der umfassendsten Weise gehandelt werden wird.

I. *Die Originalsupplik.*

Sanctissimo in Christo patri et domino domino Martino, digna Dei providentia sacrosanctae Romanae ac universalis ecclesiae summo Pontifici, domino nostro reverendissimo.

Beatissime pater et domine reverendissime! Venit in nostrae mentis affectum, ut Redemptoris nostri gloriosa insignia, puta ligni sanctae Crucis necnon Clavorum et Lanceae, Imperialis fastigii semper mancipata custodiae, a rabidorum canum et insanorum pertinaciumque haeticorum de Bohemia eriperemus faucibus, ad locaque alia, puta in Alemaniam, et populum, aput quem fidei fuerit devotio et ubi tam celeberrima clenodia condigna servarentur reverentia, deferremus. Verum, pater beatissime, placuit Nobis civium Nurembergensium, nostrorum et Imperii sacri fidelium, pollicia, zelus christianae fidei ac cultus divinus, qui per homines utriusque sexus et potissimum per clerum habetur celebris et devotione humili peragitur indefessus, prout hoc ad oculum probavimus experientia manifesta, eandem eligere civitatem Nurembergensem ad praesens pro reponendis eisdem Salvatoris nostri reliquiis et Imperialibus insigniis ad laudem Dei et honorem sacri Imperii conservandis. Et quia tunc ibi crescit populi devotio, ubi indulgentiae et gratiae gratis adaugentur: idcirco S. V. devoto studio et humiliter supplicamus, quatenus eadem V. S. ratificare et confirmare dignetur, ut huiusmodi reliquiae et insignia in eodem loco et civitate Nurembergensi perpetuo reserventur et sub excommunicationis poena ab eodem loco nullatenus amoveantur in perpetuum; ac etiam indulgentias a V. S. praedecessoribus summis pontificibus pro supradictis reliquiis concessas ratificare ac V. S. novas indulgentias superaddere, quodque in medio circuli seu alio loco idoneo, ubi eis id ipsum convenientius et apertius expedierit, pro ostensione reliquiarum divinique officii et missarum celebratione, tabernaculum singulis annis possint erigere, eisdem civibus concedere presbyterisque dictae civitatis indulgere, quod ab advenis et peregrinis praedictas reliquias visitantibus possint confessionem audire et in casibus praeter sedi apostolicae reservatos ab-

solvere quoque, neque propter excommunicatos, aggravatos et reaggravatos, tempore ostensionis reliquiarum divinum non suspendatur officium, indulgere et dispensare cum praedictis civibus gratiosius dignetur, prout eadem V. S. ex supplicatione praedictorum civium cum praesentibus offerenda singula praemissa colliget luculenter et in qua eos V. S. dignetur misericorditer exaudire. In eo nobis, pater beatissime, acceptissimam gratiam faciendam etc. Datum Budae nona die Junii [a. 1424].

II. *Die in die päpstlichen Suppliken- Register
eingetragene Supplik.*

Beatissime Pater! Quia sacrae reliquiae, videlicet magna pars ligni sanctae crucis, cui dominus noster Christus affixus est, lancea, qua ejus latus, clavis unus, quo ejus manus perforatae exist[eb]ant, et particula praesepis, in quo positus fuerat, et brachium sanctae Annae, particula de cathedris sanctorum Petri, Pauli et Johannis apostolorum, tunica sancti Johannis Evangelistae, dens sancti Johannis Baptistae, gladius sancti Mauriti, necnon gladius sancti Caroli magni, ei per angelum coelitus porrectus, cum corona, sceptro, pomo et singulis indumentis imperialibus ejusdem, insignia imperialia vulgariter nuncupata, ex eo, quod sacrum imperium non per hereditariam successionem, sed electionem de uno in alium consuevit transferri, saepius extra Romanorum regis potestatem longo tempore manserunt, et, sicut chronicae attestantur, plurimus sanguis pro earum recuperatione multis vicibus est effusus, et novissimis temporibus de insanorum et pertinacium haereticorum regni Bohemiae faucibus, ne penitus per eos in cineres contererentur et eorum corporalis praesentia a Christicolis auferretur aut eisdem Romanum imperium privaretur, non sine maximis periculis sunt ereptae: unde devotissimus Sanctitatis Vestrae filius Sigismundus Romanorum rex, provide praemissa considerans ac volens similibus et majoribus periculis obviare et providere, quod hujusmodi sacrae reliquiae fidei et tutae custodiae ad laudem Dei et decorem sacri Imperii inconcusse et inviolabiliter mancipentur, perlustratis cunctis ejusdem Imperii locis per Alaman-

niam constitutis, praelegit inclitam urbem Nurenberg Bambergen. dioec., prae ceteris membrum Imperii plus insigne et praeminens, in qua fidelium pollet zelus christianae fidei ac cultus divinus per homines utriusque sexus, potissime per clerum, laudabiliter peragitur, pro reliquiis hujusmodi ad laudem Dei et honorem Imperii memorati ibidem reponendis et perpetuo et irrevocabiliter conservandis. Supplicat itaque praefatus S. V. filius, quatenus dignemini electionem loci et repositionem et conservationem reliquiarum hujusmodi gratas et ratas habere eaque omnia auctoritate apostolica ex certa scientia confirmare ac inhibere sub excommunicationis et anathematis ac aeternae maledictionis poenis contrafacientes ipso facto affligentibus, ne quis (cujuscunque prae eminentiae vel dignitatis, etiamsi pontificali vel regali seu alterius status, gradus, ordinis vel conditionis existat) praefatas reliquias ex dicta Urbe extrahere attemptet vel alias ab ea alienare praesumat; quodque in medio circuli dictae Urbis seu alio loco idoneo, ubi id convenientius et aptius expedire videbitur, pro ostensione reliquiarum horarumque canonicarum et missarum celebratione in altari viatico tabernaculum singulis annis posset erigi et a primis vespers usque ad secundas vespers dictae diei, videlicet ostensionis reliquiarum, inclusive praetextu interdicti ex auctoritate apostolica positi vel ponendi divina officia minime suspendantur, misericorditer indulgere; et insuper omnes et singulas indulgentias et concessionones de S. V. praedecessoribus concessas ratificare, innovare et de novo concedere et ad loca praedicta in perpetuum duraturas extendere; necnon omnibus vere poenitentibus et confessis, qui feria sexta post octavas Paschae, in quo tempore ab olim reliquiae alias ostendi consueverunt, earum ostensionibus et horis canonicis ac missarum sollempniis annuatim personaliter interfuerint, alias indulgentias uberrimas elargire ac eisdem poenitentibus et confessis in quolibet festorum a primis vespers usque ad secundas vespers dictarum reliquiarum et in die Parasceves atque in festivitate armorum Christi et singulis sextis feriis per anni circulum ecclesiam, in qua ipse reliquiae sunt depositae, visitantibus et, cum singulis diebus ibidem missa de festivitate armorum huiusmodi celebrabitur, interessentibus dictae missae per-